mogorelovo.sankt-peterburg.info
к предыдущей странице

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА №42 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
198323, Санкт-Петербург,.  Красносельское шоссе, д. 46
тел./факс (812) 746-25-65,
E-mail: msgorelovo@mail.ru

РЕШЕНИЕ

06.09.2007. № 24                                                                   Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о
порядке реализации
правотворческой инициативы

Руководствуясь Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт- Петербурга от 07 июня 2005 года № 237-30 « Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Уставом Муниципального образования Муниципального округа №42, Муниципальный Совет Муниципального образования Муниципального округа № 42:

  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке реализации правотворческой инициативы, согласно Приложению № 1 к Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования в СМИ.
3.Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования МО № 42 А.В. Похилюк.

Глава Муниципального образования                                       А.В. Похилюк

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
Решение  №   24
Муниципального  Совета
Муниципального   округа  №42
от  « 06 » сентября 2007 г.

Положение
о порядке реализации правотворческой инициативы граждан
на территории  Муниципального образования Муниципального округа № 42

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 26 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 10 Устава Муниципального образования Муниципального округа № 42 и направлен на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством выдвижения правотворческой инициативы.
1.2. Правотворческая инициатива граждан (далее - правотворческая инициатива) реализуется посредством внесения жителями Муниципального образования Муниципального округа № 42 (далее - Округа) проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения (далее - муниципальных правовых актов) в Муниципальный Совет.
1.3. Предметом правотворческой инициативы могут выступать:
1) проект Устава Округа;
2) внесение изменений и дополнений в Устав Округа;
3) проекты правовых актов представительного органа Округа;
4) внесение изменений и дополнений в правовые акты Округа;
5) проекты постановлений, распоряжений Главы Муниципального образования(далее – Главы МО), Главы Местной Администрации Округа (далее - Главы Администрации);
6) внесение изменений и дополнений в постановления, распоряжения Главы МО, Главы Администрации;
7) проекты иных муниципальных правовых актов, в соответствии со статьей 7 Устава МО № 42, а также внесение изменений и дополнений в них.
1.4. Право правотворческой инициативы принадлежит жителям Муниципального образования Муниципального округа № 42, обладающим избирательным правом.
1.5. Реализация права правотворческой инициативы осуществляется через инициативные группы жителей путем внесения в Муниципальный Совет проектов муниципальных правовых актов.

2. Порядок формирования инициативной группы
по реализации правотворческой инициативы
2.1. Инициативная группа по внесению в Муниципальный Совет проектов муниципальных правовых актов (далее - инициативная группа) формируется на основе волеизъявления граждан на собраниях по месту жительства и работы, на сходах граждан, а также общественными объединениями граждан. Организация проведения собраний жителей муниципального образования осуществляется на основании статьи 12 Устава Муниципального образования Муниципального округа № 42.
2.2. Члены инициативной группы могут избрать из своего состава председателя и секретаря.
2.3. Членом инициативной группы может быть гражданин Российской Федерации, обладающий избирательным правом.
2.4. Инициативная группа считается созданной с момента принятия решения о ее создании. Указанное решение оформляется протоколом заседания собрания граждан, принявших решение о ее формировании.
3. Рассмотрение правотворческой инициативы в органах
местного самоуправления поселения
3.1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом. Минимальная численность инициативной группы граждан определяется в соответствии с требованиями статьи 57 Устава Муниципального образования Муниципального округа № 42.
3.2. Минимальная численность инициативной группы граждан, обладающей правом правотворческой инициативы в вопросах местного значения, составляет:
после 1 января 2006 года – 3 процента от числа жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом.
3.3. Проект муниципального правового акта подготовленный в порядке правотворческой инициативы представляются гражданами в Муниципальный Совет, Главе Муниципального образования, Главе Администрации, если принятие проекта муниципального правового акта находится в компетенции Местной Администрации.
3.4. Проект правового акта должен сопровождаться пояснительной запиской, содержащей предмет правового регулирования и изложение концепции проекта, предложения по ресурсному (финансовому) обеспечению (в случае, если реализация правового акта потребует материальных затрат), прогноз ожидаемых результатов по итогам принятия правового акта, обоснование социальной значимости правового акта.
3.5. Поступивший в Муниципальный Совет Муниципального образования проект правового акта по вопросам местного значения направляется в Местную Администрацию и соответствующую комиссию Муниципального Совета Муниципального образования для подготовки заключения о целесообразности принятия проекта правового акта.
3.6. Проект муниципального правового акта, принятие которого относится к компетенции Муниципального Совета, подлежит обязательному рассмотрению на открытом заседании Муниципального Совета с участием представителей инициативной группы граждан не позднее чем через 30 дней со дня его поступления в Муниципальный Совет.
3.7. Муниципальный Совет информирует граждан, внесших проект правового акта в порядке реализации  правотворческой инициативы, о месте и времени проведения заседания  Муниципального Совета не позднее, чем за 3 дня  до дня его проведения.
3.8. Рассмотрение проектов муниципальных правовых актов, внесенных  гражданами в порядке реализации  правотворческой инициативы, Главой муниципального образования, Главой Местной Администрации, осуществляется не позднее 30 дней со дня их внесения с участием представителей инициативной группы граждан.
3.9. Представителям инициативной группы граждан должна быть обеспечена возможность изложения своей позиции при рассмотрении проекта правового акта.
3.10. Мотивированное решение, принятое по результатам  рассмотрения проекта правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесших его в порядке реализации правотворческой инициативы граждан и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).